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1 ÚVOD

1 Úvod

Metody rozpoznávání obrazu a počítačového vidění v současnosti nacházejí
stále širší uplatnění v nejrůznějších oborech jako doprava, medicína, robotika,
kontrola kvality, zábavní průmysl atd. Jejich cílem je vytvářet dokonale au-
tonomní vizuální systémy, které nepotřebují přítomnost lidského operátora.
Mohou se také snažit maximálně ulehčit práci odborníkovi (např. chirurgovi)
při analýze složitých obrazových dat. Hlavním přínosem je pak větší rychlost
a efektivita práce.

Jedním ze zajímavých a stále se rozvíjejících odvětví je i rozpoznávání
SPZ. Soustředí se na identifikaci vozidla z fotografie, ve které musí nejdříve
vyhledat a poté určit jeho SPZ.

Modul rozpoznávání SPZ může být integrován do velké řady systémů.
Za zmínku stojí kontrola a měření rychlosti projíždějících vozidel, hlášení
závažných dopravních přestupků (např. průjezd křižovatkou na červenou),
kontrola vjezdu na střežených parkovištích, automatické vybírání elektronic-
kého mýtného na dálnici, pomoc při hledání kradených aut, monitorování
hustoty dopravy apod.

1.1 Cíle práce

Cílem práce bude zanalyzovat úlohu rozpoznávání SPZ Spojených arabských
emirátů (konkrétně emirátu Abu Dhabi) z fotografií pořízených systémem na
kontrolu rychlosti vozidel. Na základě tohoto rozboru se pokusíme navrhnout
a popsat jednotlivé fáze činností systému na automatické rozpoznávání SPZ.

Výsledkem práce nebude hotový systém, ale pouze jeho návrh. Zaměříme
se hlavně na oblast segmentace a rozpoznávání jednotlivých znaků s využitím
specifických informací získaných z analýzy problému. Budeme se snažit využít
poznatků z dostupných odborných článků a publikací.

Na téma rozpoznávání SPZ bylo zpracováno mnoho článků, ve kterých se
předkládají různé přístupy pro vyhledání SPZ v obrázku a segmentaci jed-
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1 ÚVOD 1.2 Obsah práce

notlivých znaků. Vybrané postupy se pokusíme implementovat a přizpůsobit
požadavkům analyzované úlohy.

Odborné články preferují nejrůznější metody rozpoznávání znaků. Zamě-
říme se hlavně na klasifikátor minimální vzdálenosti (článek [27]) a dopředné
neuronové sítě (článek [20]). Pro rozpoznávání znaků SPZ se pokusíme vyu-
žít zkušeností a modelů i z jiných oblastí rozpoznávání vzorů (rozpoznávání
hlasu a obličejů) a otestujeme skryté Markovovy modely (článek [18]).

Hlavním úkolem práce bude vybrané metody rozpoznávání znaků porov-
nat a aplikovat na konkrétní problém rozpoznávání SPZ. Experimentálně
získané výsledky zhodnotíme a vybereme nejvhodnější metodu pro zadanou
úlohu rozpoznávání.

1.2 Obsah práce

Důležité pojmy v této práci jsme označili kurzívou (pouze v místě zavedení
nového pojmu). Obrázky, tabulky a algoritmy jsou číslovány podle kapitol a
jejich seznam je k dispozici na začátku práce. Důležité rovnice a vztahy jsou
rovněž číslovány s ohledem na kapitoly. Seznam použité literatury je uveden
na konci dokumentu a je řazen podle příjmení prvního z autorů.

Nyní popíšeme, o čem se pojednává v jednotlivých kapitolách:

Problematika

Kromě specifikace zadané úlohy obsahuje uvedení do problematiky rozpo-
znávání SPZ a nastínění procesu, kterým musí analyzovaná fotografie projít.
Popisuje omezení plynoucí z nasazení systému v reálném prostředí.

Rozpoznávání SPZ

Detailněji rozebírá jednotlivé fáze procesu rozpoznávání se zaměřením na
předzpracování, lokalizaci a segmentaci důležitých částí fotografie.

Klasifikátor minimální vzdálenosti

Přibližuje jednu z metod použitých pro rozpoznávání znaků. Metoda vychází
z počítání vzdálenosti mezi neznámými vzory a zvolenými reprezentanty.

Neuronové sítě

Nabízí popis využití dopředných vrstevnatých neuronových sítí pro rozpozná-
vání znaků a stručným způsobem podává potřebnou teorii. Jsou zde zmíněny
různé optimalizace pro učení sítí i samotnou klasifikaci.
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1 ÚVOD 1.2 Obsah práce

Skryté Markovovy modely

Zaměřuje se na rozpoznávání znaků pomocí těchto pravděpodobnostních mo-
delů. Poznatky z oblasti rozpoznávání řeči jsou zde aplikovány na rozpozná-
vání obrazu (speciálně navržené modifikace).

Závěr

Shrnuje výsledky a porovnání jednotlivých metod. Jsou zde zhodnoceny do-
sažené cíle a nastíněny možnosti dalšího vývoje.

Přílohy

Komentuje obsah přiloženého CD a podává stručný návod na použití demon-
stračních programů, které se nacházejí na CD.
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2 PROBLEMATIKA

2 Problematika

2.1 Specifikace úlohy

Jako vstupní data pro tuto práci nám posloužily fotografie z reálného pro-
středí pořízené ve Spojených arabských emirátech. Konkrétně se jedná o ra-
dary monitorující provoz na silnicích v emirátu Abu Dhabi [Abú Zabí].

Tyto fotografie poskytla firma Ramet CHM a.s, která s touto zemí dlou-
hodobě spolupracuje. Protože se automatické rozpoznávání SPZ v poslední
době stalo pro systémy kontroly rychlosti téměř nutností, musela na to reago-
vat i tato firma. Aby si udržela místo na trhu, bylo nutné začít vyvíjet vlastní
systém úplně od začátku. Již existující systémy (např. pro rozpoznávání čes-
kých SPZ) totiž nebylo možné použít kvůli velké odlišnosti emirátských SPZ.

Předmětem rozpoznání je číselný údaj na značce a její typ. Identifikační
číslo vozidla má proměnnou délku od jedné do šesti číslic. Písmena se pro
identifikaci nepoužívají. Na SPZ se vyskytují dva druhy číslic — „klasickéÿ
arabské číslice (dále jen latin číslice) a arabské číslice psané arabským pís-
mem (dále jen emirátské číslice). Narozdíl od arabského textu se číslice čtou
standardně zleva doprava. Jejich kompletní přehled zachycuje tabulka 2.1.

číslice 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

latin

emirátské

Tabulka 2.1: Emirátské a latinkou zapsané číslice

Identifikační údaj je většinou na SPZ zapsán duplicitně. Této redundance
využijeme pro kontrolu výsledku rozpoznávání. Je to užitečné v situaci, kdy
je část SPZ nečitelná.
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2 PROBLEMATIKA 2.1 Specifikace úlohy

Sektory, do nichž se jednotlivé znaky „vpisujíÿ, jsou pro všechny znaky
stejně velké. Rozestupy mezi sektory jsou konstantní (pro latin a emirátské
znaky zvlášť) a nezávisí na šířce konkrétního znaku. Tento fakt usnadňuje
párování odpovídajících si latin a emirátských znaků. Velikost sektoru se však
může lišit pro dvě různé SPZ. Každá SPZ je totiž fotografována z trochu jiné
vzdálenosti a pod jiným úhlem.

X

W

H

Obrázek 2.1: Popis jednořádkové SPZ

X

W

H

Obrázek 2.2: Popis dvouřádkové SPZ

Šířka barevného proužku, který spoluurčuje typ značky, je na obrázcích
2.1 a 2.2 označena písmenem X. U jednořádkových značek odděluje latin a
emirátskou část a u dvouřádkových SPZ je vždy umístěn u levého okraje.
Jeho šířka se pro daný typ SPZ nemění.

Písmena W a H udávají šířku a výšku celé značky. Na základě poměru
W/H se určuje, o jaký typ SPZ se jedná. Tabulka 2.2 shrnuje poměry stran
důležité pro rozpoznávání.

typ W/H X/H
jednořádková 4,82 1,18
dvouřádková 2,04 0,74

Tabulka 2.2: Důležité poměry stran SPZ
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2 PROBLEMATIKA 2.1 Specifikace úlohy

Obrázek 2.3: Soukromá Abu Dhabi SPZ zelená

Obrázek 2.4: Soukromá Abu Dhabi SPZ modrá

Obrázek 2.5: Soukromá Abu Dhabi SPZ červená

Obrázek 2.6: Soukromá Abu Dhabi SPZ šedá

(a) taxi (b) pro export (c) dočasná

Obrázek 2.7: Abu Dhabi SPZ taxi, pro export a dočasná

[…]


• adresář images

◦ adresář digits — binární obrázky normalizovaných číslic

∗ adresář bad — problémová množina číslic

∗ adresář train — trénovací množina číslic

∗ adresář verify — ověřovací množina číslic

◦ adresář full

∗ adresář bad — nevydařené fotografie vozidel

∗ adresář ok — vydařené fotografie vozidel

◦ adresář spz — obrázky malých výřezů obsahujících SPZ

• adresář src

◦ adresář spz — zdrojový kód ukázkových programů

• soubor dp.pdf — tato diplomová práce v elektronické podobě

První znak z názvu libovolného souboru v adresáři images\digits udává,
zda se jedná o obrázek latin (L) nebo emirátské (E) číslice. Dalším znakem je
číslice, která je na obrázku. Zbylé znaky v názvu souboru nejsou rozhodující.
Například E1_1143721412.bmp je soubor s binárním obrázkem normalizo-
vané emirátské číslice 1.
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Pro každý bitmapový obrázek SPZ v adresáři images\spz existuje na
CD textový soubor s příponou spz, kde je na prvním řádku uložen skutečný
identifikační údaj SPZ. Druhý řádek popisuje typ této SPZ (číselná interní
reprezentace).

A.2 Ukázkové programy

Pro demonstraci postupů a metod prezentovaných v této diplomové práci
jsme vytvořili několik ukázkových programů. Nachází se na přiloženém CD
v adresáři bin\spz. Programy pro svůj chod potřebují všechny soubory
v tomto adresáři. Ukázkové programy je nutné spouštět z příkazové řádky
operačního systému Windows (testováno na systému Windows XP). Příklad
spuštění ukázkového programu:

spz_hmm.exe ..\..\images\spz\2.bmp ..\..\images\spz\3.bmp

Všechny ukázkové programy mohou mít více argumentů, kterými jsou
cesty k souborům s bitmapovými obrázky (s příponou bmp). Vstupem pro-
gramů (kromě programu spz_raw.exe) by měly být malé výřezy obsahu-
jící SPZ (jsou připraveny v adresáři images\spz). Program spz_raw.exe
na vstupu očekává fotografie vozidel pořízené systémem pro monitorování
rychlosti. Tyto fotografie jsou nachystány v adresáři images\full\ok.

Většina z přiložených programů (např. spz_sgm.exe) využívá tzv. gra-
fické okno pro zobrazení mezivýsledku uživateli. Poté program čeká na stisk-
nutí klávesy, aby mohl pokračovat ve výpočtu. V okamžiku stisknutí klávesy
musí být aktivní grafické okno, jinak se klávesa nevyhodnotí.

Programy (kromě spz_fnd.exe a spz_raw.exe) navíc mohou po uživateli
požadovat, aby provedl manuální lokalizaci oblasti SPZ. Ve chvíli, kdy je
k tomu vyzván, musí myší v grafickém okně označit čtyři rohy oblasti SPZ.
Nejprve levý horní roh a potom po směru hodinových ručiček ostatní rohy.
Nakonec musí stisknout klávesu.

Výsledek lokalizace oblasti SPZ se uloží do textového souboru s přípo-
nou candidate, jehož jméno odpovídá jménu právě zpracovávaného souboru
obrázku s výřezem SPZ. Pokud pro daný obrázek existuje soubor s přípo-
nou candidate, manuální lokalizace se neprovádí a použijí se údaje z tohoto
souboru.

Kromě grafického okna používají programy k výstupu příkazového řádku.
V textovém režimu zobrazují informace o rozpoznané SPZ (mimo program
spz_raw.exe) — identifikační údaj, barvu a typ. Symbol ? v identifikačním
údaji značí, že daná číslice nebyla věrohodně rozpoznána.

Nyní stručně popíšeme účel jednotlivých ukázkových programů:

• program spz_fnd.exe — pokusí se automaticky nalézt a rozpoznat
SPZ v malém výřezu (jemná lokalizace SPZ na str. 15) metodou pro-
jekcí. Pro rozpoznávání jsou zde použity neuronové sítě.

81

A PŘÍLOHY A.3 Použité nástroje

• program spz_hmm.exe — využívá manuální lokalizace SPZ a rozpozná-
vání pomocí hierarchických HMM

• program spz_net.exe — využívá manuální lokalizace SPZ a rozpozná-
vání pomocí neuronových sítí

• program spz_raw.exe — slouží pro předvedení hrubé lokalizace oblasti
SPZ metodou popsanou v této práci (str. 14). Zelená linka označuje
řádky s vysokou hodnotou horizontální projekce. Červená úsečka před-
stavuje posuvné okno v pozici, kdy protíná velké množství vertikálních
hran. Nalezený výřez se dále nezpracovává.

• program spz_sgm.exe — zachycuje jednotlivé kroky segmentace čís-
lic v oblasti SPZ. Oblast SPZ je lokalizována manuálně a číslice jsou
rozpoznávány neuronovými sítěmi.

V případě neuronových sítí byly použity architektury 81-24-10 (pro latin
číslice) a 81-22-10 (pro emirátské číslice) společně s příznaky typu Win. Pro
hierarchické HMM jsme vybrali příznaky typu DCT. Použili jsme model se
stavovým zápisem 5-5-5-5-5, jehož další parametry jsou uvedeny v tabulce
6.5 (str. 75) na třetím řádku.

A.3 Použité nástroje

Při testování a implementaci popsaných metod jsme použili tyto nástroje a
knihovny:

• Microsoft Visual C++ 6.0

• OpenCV beta 5

– http://www.sourceforge.net/projects/opencvlibrary

• MATLAB 7.0 — Neural Network Toolbox

• BNT (Bayes Net Toolbox)

– http://www.ai.mit.edu/~murphyk/Software/BNT/bnt.html

• NETLAB 3.3

– http://www.ncrg.aston.ac.uk/netlab/index.php

Pro vysázení diplomové práce byl použit systém LATEX s českou lokalizací.
