Posudek diplomové práce Tomáše Valy

Úkolem posluchače bylo zaměřit se na oblast rozpoznávání státních poznávacích značek automobilů. Úvodní část práce se věnuje předzpracování vstupních dat (určení polohy značky na snímku, segmentace znaků atp.), další části jsou pak věnovány jednotlivým metodám rozpoznávání číslic (klasifikátor minimální vzdálenosti, neuronové sítě a skryté Markovovy modely).

Přestože je práce na první pohled poměrně standardně členěná, nemohl jsem se často ubránit dojmu, že čtu spíše něco jako „deník autora“ obsahující všechny „strasti“, které si daný problém na něj nachystal, než odborný text. Nejvíce patrný je tento styl zejména v úvodních částech věnujících se předzpracování vstupních dat. Další kapitoly jsou již zpracovány lépe.

Také mne překvapil obsah přiloženého CD. Vzhledem k tomu, že celý text je vlastně postupným popisem toho, jak autor na problému pracoval, očekával bych, že naleznou implementaci všech testovaných algoritmů na podporu prezentovaných závěrů. Musím konstatovat, že např. z klasifikátoru minimální vzdálenosti jsem nenalezl nic. Nějaké zdrojové texty související s neuronovými sítěmi a skrytými Markovovými modely CD sice obsahuje, ale až jejich podrobným zkoumáním jsem zjistil, že obsahují v podstatě pouze načítání (případně ukádání) již existujících modelů ze (do) souboru. Asi není nutné implementovat každý model pokaždé znovu (přestože implementace technik a modelů je přímo součástí zadání práce), ale mělo by být na první pohled z textu patrné, co autor implementoval sám, a co přejal v knihovnách. Takové označení v textu ale chybí.

Zmiňované klasifikátory byly testovány na reálných datech (fotografiích vozidel). Zaujala mne (v pozitivním slova smyslu) analýza u neuronových sítí a to konkrétně zjištění, že ty nejlepší dělaly pouze dvě chyby („9“ místo „0“ a „5“ místo „6“). V tomto kontextu by určitě bylo zajímavé vědět, jak vypadá distribuce chyb i u ostatních metod (zda nevykazuje podobné chování). Také by mě bývalo zajímalo, zda nelze dosáhnout celkově lepších výsledků, kombinací několika metod. Např. pokud bychom věděli, že neuronové sítě si pletou pouze určité číslice a třeba HMM zase jiné...

Přes výše jmenované nedostatky považuji práci za hodnotnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 7.9.2006

Mgr. Zbyněk Winkler